
    

   

 

Comune di Nogara         

Provincia di Verona 

Via Falcone Borsellino, 16 

37054 Nogara  
Tel. 0442-513311 - Fax 0442-88333 

 

 

 

SETTORE 3°  
LAVORI PUBBLICI-MANUTENZIONE PATRIMONIO-TUTELA AMBIENTE 

 
COPIA 

 

Determinazione n. 90 del 07-09-2022 
 
 
 

O G G E T T O:LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI 

SERRAMENTI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO "F. 

CIPRIANI". CUP: D19E20000140006. CIG 9373465C02. 

AGGIUDICAZIONE DEL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 32, COMMA 

5, DEL D.LGS. 18.04.2016 N° 50, ALLA DITTA "PIVA GROUP S.P.A.". 
 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
                                                                                 
Richiamata la allegata proposta di determinazione, formulata dal Responsabile del procedimento 
che ha attestato la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria 
competenza;  
 
 

D E T E R M I N A 

                                                                                 
                                                                                 
Di approvare integralmente la proposta di cui sopra, allegata al presente provvedimento per 
costituirne parte integrante e sostanziale, trasformandola in determinazione  
                                                                                 
                                                                                 
 Nogara, 07-09-2022 
                                                                                 
                                                                             
 
 IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE 
 F.to Scipioni Antonello 
 ____________________________ 

 
 
 

 



SETTORE 3°
LAVORI PUBBLICI-MANUTENZIONE PATRIMONIO-TUTELA AMBIENTE

*****

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

 Il Responsabile del procedimento propone, ai sensi dell'art. 6 della legge 241/1990, l'adozione del
seguente schema di determinazione di cui attesta la regolarità del procedimento svolto e la
correttezza per i profili di propria competenza.

DETERMINAZIONE NR 90 DEL 07-09-2022

 OGGETTO:  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI SERRAMENTI DELLA
SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO "F. CIPRIANI". CUP: D19E20000140006.
CIG 9373465C02. AGGIUDICAZIONE DEL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART.
32, COMMA 5, DEL D.LGS. 18.04.2016 N° 50, ALLA DITTA "PIVA GROUP
S.P.A.".

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n° 103 in data 18.08.2022 è stata disposta
l’approvazione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria dei
serramenti della scuola secondaria di I° grado «F. Cipriani»”, redatto dall’Ing. Alberto Soave,
con studio tecnico a Isola della Scala (VR) in Via 28 gennaio, n° 9 (P. IVA 00187078886), atti
prot. n° 9299 del 16.08.2022 e successiva integrazione atti prot. n° 9382 del 18.08.2022, per un
importo complessivo di € 200.000,00, di cui € 128.000,00 per lavori, € 2.000,00 per oneri per la
sicurezza (non soggetti a ribasso) ed € 70.000,00 per somme a disposizione
dell'Amministrazione, come indicato nel quadro economico di seguito riportato:

A)  LAVORI Importo di progetto

A.1 Lavori a base d’asta €     128.000,00

A.2 Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)         €         2.000,00

TOTALE Importo lavori “A” €    130.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B1 I.V.A. 22% sul totale importo lavori “A”  €     28.600,00



B.2

Spese tecniche per progettazione di fattibilità tecnica ed
economica, definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità,
certificato di regolare esecuzione, sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione
(al netto di C.N.P.A.I.A. 4% ed IVA 22%)

€     30.400,00

B.3 I.V.A. 22% e C.N.P.A.I.A. 4% su spese tecniche “Voce B.2” €      8.171,52

B.4
Incentivi per funzioni tecniche – 1% (art. 113 D.Lgs. 50/2016 e
s.m. e i.)

€     1.300,00

B.5 Contributo Autorità di Vigilanza Lavori Pubblici €         30,00

B.6
Spese per accordo bonario per lavori ai sensi dell’art. 205 del
D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.

€      500,00

B.7 Lavori in economia, imprevisti ed arrotondamenti €      998,48

TOTALE Somme a disposizione dell’Amministrazione “B” €    70.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A+B) €   200.000,00

- L’importo dei lavori è completamente finanziato con fondo ministeriale, assegnato con Decreto
del Ministero dell’Interno in data 08.11.2021, ai sensi dell’art. 1, comma 139 e comma 139-bis,
della Legge 30.12.2018 n° 145 e s.m. e i.;

- con determinazione del responsabile del 3° Settore (Lavori Pubblici – Manutenzione Patrimonio
– Ambiente – Urbanistica) n° 81 del 25.08.2022 è stato disposto quanto segue:

la determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e
s.m. e i., per l’affidamento diretto del contratto dei lavori di “Manutenzione straordinaria dei
serramenti della scuola secondaria di I° grado «F. Cipriani»”, di cui al progetto
definitivo/esecutivo redatto dall’Ing. Alberto Soave, con studio tecnico a Isola della Scala
(VR) in Via 28 gennaio, n° 9 (P. IVA 00187078886), atti prot. n° 9299 del 16.08.2022 e
successiva integrazione atti prot. n° 9382 del 18.08.2022, per un importo complessivo di €
200.000,00, di cui € 128.000,00 per lavori, € 2.000,00 per oneri per la sicurezza ed €
70.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione, approvato con deliberazione della
Giunta Comunale n° 103 in data 18.08.2022;

l’approvazione dei contenuti della documentazione amministrativa, relativa alla procedura di
affidamento diretto del contratto in oggetto, di seguito elencata:

schema lettera di invito (Allegato “A0”);-
disciplinare di procedura di affidamento diretto, recante le modalità di presentazione-
dell’offerta, nonché i documenti da presentare a corredo della stessa (allegato “A1”);
dichiarazione sostitutiva di partecipazione, ai sensi del D.P.R. 28.12.2000 n° 445 e s.m. e-
i. per l’ammissione alla procedura di affidamento diretto, contenente gli estremi di
identificazione della ditta concorrente (allegato “A2”);
modulo per offerta economica (allegato “A3”);-

 l’avvio della procedura di affidamento diretto del suddetto contratto, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50, come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. a)
della Legge 11.09.2020 n° 120 e dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), della legge
29.07.2021 n° 108, mediante il ricorso allo strumento telematico di negoziazione della
piattaforma telematica ASMECOMM, formulando apposita procedura d’acquisto con la ditta
“PIVA GROUP S.P.A.” con sede a Gazzo Veronese (VR), in Via Roma n° 139 (P.IVA
03427790237), con la seguente documentazione allegata:

Allegato A0 – lettera di invito-
Allegato A1 – disciplinare di procedura di affidamento diretto-
Allegato A2 – dichiarazione sostitutiva di partecipazione-
Allegato A3 – modulo per offerta economica-
Tav. 1 – Relazione tecnica illustrativa-
Tav. 2 – Computo metrico estimativo-
Tav. 3 – Quadro Economico-
Tav. 4 – Elenco Prezzi Unitari-



Tav. 5 – Capitolato speciale di appalto-
Tav. 6 – Schema di contratto-
Tav. 7 – Piano di manutenzione dell’opera-
Tav. 8 – Piano di Sicurezza e Coordinamento-
Tav. 9 – Cronoprogramma-
Tav. 10 – Estratti cartografici di inquadramento-
Tav. 11 – Relazione di calcolo sul risparmio energetico-
Tavola grafica A – Piano Terra-
Tavola grafica B – Piano Primo-
Tavola grafica C – Piano Secondo-

l’aggiudicazione del contratto d’appalto mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.
36, comma 9-bis, del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e s.m. e i. determinato con il massimo ribasso
sull’importo a base d’asta (escluso oneri per la sicurezza);

l’impegno, a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.), in conformità alle
disposizioni della deliberazione n° 830 del 21.12.2021 dell’Autorità medesima, pubblicata su
Gazzetta Ufficiale n. 64 del 17.03.2022 ed ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge
23.12.2005 n° 266, l’importo di € 30,00 al cap. 1400/4, imp. 710.3, in c/competenza;

- in attuazione della determinazione sopra citata, mediante la piattaforma telematica
e-procurement di ASMECOMM, è stata avviata la procedura di affidamento diretto con la ditta
“PIVA GROUP S.P.A.” con sede a Gazzo Veronese (VR), in Via Roma n° 139 (P.IVA
03427790237), formulando apposita procedura di acquisto prot. n° 9918 in data 30.08.2022,
nella “Categoria  SOA” – “OS6 – Finiture di opere generali in materiali lignei, plastici, metallici e
vetrosi”, comprendente i seguenti documenti:

Allegato A0 – lettera di invito
Allegato A1 – disciplinare di procedura di affidamento diretto
Allegato A2 – dichiarazione sostitutiva di partecipazione
Allegato A3 – modulo per offerta economica
Tav. 1 – Relazione tecnica illustrativa
Tav. 2 – Computo metrico estimativo
Tav. 3 – Quadro Economico
Tav. 4 – Elenco Prezzi Unitari
Tav. 5 – Capitolato speciale di appalto
Tav. 6 – Schema di contratto
Tav. 7 – Piano di manutenzione dell’opera
Tav. 8 – Piano di Sicurezza e Coordinamento
Tav. 9 – Cronoprogramma
Tav. 10 – Estratti cartografici di inquadramento
Tav. 11 – Relazione di calcolo sul risparmio energetico
Tavola grafica A – Piano Terra
Tavola grafica B – Piano Primo
Tavola grafica C – Piano Secondo

-in data 02.09.2022 alle ore 10:15, mediante la piattaforma telematica e-procurement di
ASMECOMM si è proceduto all’espletamento della procedura di acquisto per l’affidamento dei
lavori in oggetto, dalla quale risulta che:
entro le ore 10:00 del 02.09.2022, termine stabilito nel disciplinare della procedura di
affidamento diretto (Allegato “A1”), la ditta “PIVA GROUP S.P.A.” ha provveduto alla
presentazione dell’offerta;
in seguito alle verifiche effettuate, la documentazione amministrativa presentata dal
concorrente è risultata conforme a quanto richiesto nel disciplinare della procedura di
affidamento diretto (Allegato “A1”);
si è proceduto quindi all’apertura dell’offerta economica rilevando che la ditta “PIVA GROUP
S.P.A.” ha effettuato un ribasso sull’importo a base d’asta dell’1%;
l’offerta economica è risultata regolare e conforme a quanto richiesto nel disciplinare della
procedura di affidamento diretto (Allegato “A1”);



con determinazione del responsabile del 3° settore (Lavori Pubblici – Manutenzione Patrimonio-
– Ambiente – Urbanistica) n° 88 del 02.09.2022 è stata disposta la proposta di aggiudicazione,
di cui all’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e s.m. e i, del contratto dei lavori di
“Manutenzione straordinaria dei serramenti della scuola secondaria di I° grado «F. Cipriani»”,
alla ditta “PIVA GROUP S.P.A.” con sede a Gazzo Veronese (VR), in Via Roma n° 139 (P.IVA
03427790237), per un importo di € 128.720,00, di cui € 126.720,00 per lavori ed € 2.000,00 per
oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre I.V.A. al 22% di € 28.318,40, per un totale di
€ 157.038,40;

Tutto ciò premesso:

Rilevato che ai fini della verifica della proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 5,
del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e s.m. e i, si è proceduto all’accertamento, per l’aggiudicatario,
dell’insussistenza dei motivi di esclusione dalla procedura di affidamento (di cui all’art. 80 del
D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e s.m. e i.), nonché dei requisiti di idoneità professionale, capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale (di cui all’art. 83 del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e s.m.
e i.) come di seguito descritto:

a)relativamente ai requisiti di ordine generale, necessari per la partecipazione alla procedura di
affidamento e dell'insussistenza di cause di esclusione dalla stessa (di cui all’art. 80 del D.Lgs.
18.04.2016 n° 50 e s.m.e i.) è stata acquisita la seguente documentazione:

mediante la procedura di “comprova dei requisiti” del sistema “AVCPass” dell’Autorità-
Nazionale Anticorruzione (ANAC), in conformità alla deliberazione della medesima autorità
n° 111 del 20.12.2012, con le modificazioni assunte nelle adunanze del 08.05.2013 e del
05.06.2013 ad oggetto “ Attuazione dell’art. 6-bis del D.Lgs 163/2006 introdotto dall’art. 20,
comma 1, lettera a), legge n. 35 del 2012”, sono stati acquisiti i seguenti documenti:
certificati del Casellario Giudiziale:
n° 4934483/2022/R in data 02.09.2022
n° 4934484/2022/R in data 02.09.2022
n° 4934485/2022/R in data 02.09.2022
certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato n°
4933978/2022/R in data 02.09.2022;
attestazione di regolarità fiscale in data 02.09.2022 (rif. richiesta verifica n° 7740474 del
02.09.2022);
estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese presso l’Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC), di cui all’art. 7 del D.Lgs. 12.04.2006 n° 163 e s.m. e i. in data
02.09.2022, dal quale risulta l’assenza di iscrizioni che comportano l’esclusione dalla
procedura di affidamento;

mediante il servizio telematico “Durc on line” dell’I.N.A.I.L. è stato acquisito il documento-
unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.), rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale –
prot. INAIL_33511623 del 17.06.2022 (scadenza validità 15.10.2022);

mediante il servizio delle Camere di Commercio per le Pubbliche Amministrazioni relativo alla-
verifica dell’autocertificazione d’impresa, è stata acquisita l’attestazione relativa all’assenza
delle cause di esclusione inerenti lo stato di fallimento, la liquidazione coatta, il concordato
preventivo, di cui all’art. 80, comma 5, lett. b) del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e s.m.e i.
(documento n. PV6247150 acquisito in data 07.09.2022);

b) relativamente ai requisiti di ordine tecnico-professionale ed economico-finanziario, di cui all’art.
83 del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e s.m. e i, per il combinato disposto dall’art. 90, comma 1 e 3 del
D.P.R. 05.10.201 n° 207 e s.m.e i. e dell’art. 216, comma 14, del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e s.m
e i, per le imprese già in possesso della SOA, relativa ai lavori da eseguire, non è richiesta
ulteriore dimostrazione e, pertanto, è stata acquisita l’attestazione di qualificazione
all’esecuzione di lavori pubblici n° 58827/3/00 (codice identificativo 04879570820 –
autorizzazione n° 3 del 09.11.2000), rilasciata in data 06.05.2022 (scadenza validità triennale in
data 27.12.2023, scadenza validità quinquennale 27.12.2025);



c) relativamente ai requisiti di idoneità professionale, di cui all’art. 83, comma 3, del D.Lgs.
18.04.2016 n° 50 e s.m. e i, è stato acquisito il certificato di iscrizione alla Camera Commercio
Industria Artigianato e Agricoltura di Verona (documento n° T485954581 del 24.08.2022);

Accertato, dalla suddetta documentazione, l’insussistenza dei motivi di esclusione dalla procedura
di affidamento (di cui all’art. 80 del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e s.m. e i), nonché il possesso dei
requisiti di idoneità professionale, capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale (di cui
all’art. 83 del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e s.m.e i.) da parte dell’operatore economico aggiudicatario;

Considerato che l’esecuzione delle opere in oggetto riveste carattere d’urgenza, in considerazione
delle tempistiche e delle modalità previste per l’erogazione del contributo e, pertanto, il ritardo
comporterebbe un grave danno all’interesse pubblico;

Ravvisata la necessità, per le motivazioni sopra esposte, di procedere alla consegna anticipata
delle opere, sotto riserva di legge in pendenza della stipula del contratto, in conformità a quanto
disposto dall’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 12.04.2016 n° 50 e s.m. e i;

Dato atto che:

le riserve di legge saranno sciolte, senza alcuna formalità, alla stipula del contratto che sarà-
effettuata in conformità alle disposizioni dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e
s.m. e i.;

ai sensi dell’art. 32, comma 10 del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e s.m. e i: << Il termine dilatorio di cui-
al comma 9 non si applica nei seguenti casi: ………………………………………………………....
b) nel caso di un appalto basato su un accordo quadro di cui all'articolo 54, nel caso di appalti
specifici basati su un sistema dinamico di acquisizione di cui all'articolo 55, nel caso di acquisto
effettuato attraverso il mercato elettronico nei limiti di cui all'articolo 3, lettera bbbb) e nel caso di
affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b) >>.

ai sensi dell’art. 3 della Legge 13.08.2010 n° 136 e s.m. e i, per la procedura in oggetto, è stato-
acquisito il codice identificativo di gara C.I.G. 9373465C02;

ai sensi dell’art. 11 della Legge 16.01.2003 n° 3 e s.m. e i., per l’esecuzione dei lavori in-
oggetto, è stato acquisito il codice unico progetto C.U.P. D19E20000140006;

Visti:

l'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 e s.m.e i. “Testo unico sull’ordinamento degli enti locali”,-
nonché l'art. 17 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi (R.O.U.S.), approvato
con delibera di Giunta Comunale n° 181 del 30.12.1999, che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei Responsabili di Settore;-

il D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m. e i.;-

la Legge 11.09.2020 n° 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16-
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»”;

la Legge 29.07.20211 n° 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31-
maggio 2021, n. 77, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure»”;

il Decreto del Sindaco n° 11 del 31.12.2019, con il quale è stato nominato il responsabile del 3°-
Settore (Lavori Pubblici - Manutenzione Patrimonio - Ambiente - Urbanistica);

il bilancio di previsione finanziario 2022/2024, approvato con deliberazione del Consiglio-
Comunale n° 20 in data 10.03.2022;

PROPONE

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento.

di prendere atto della verifica della proposta di aggiudicazione, ai sensi all’art. 32, comma 5, del2.
D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e s.m. e i., relativa all’accertamento per l’aggiudicatario,
dell’insussistenza dei motivi di esclusione dalla procedura di affidamento (di cui all’art. 80 del
D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e s.m. e i.), nonché dei requisiti di idoneità professionale, capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale (di cui all’art. 83 del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e
s.m. e i.).

l’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e s.m. e i,3.
del contratto d’appalto dei lavori di “Manutenzione straordinaria dei serramenti della scuola
secondaria di I° grado «F. Cipriani»”, alla ditta “PIVA GROUP S.P.A.” con sede a Gazzo
Veronese (VR), in Via Roma n° 139 (P.IVA 03427790237), per un importo di € 128.720,00, di
cui € 126.720,00 per lavori ed € 2.000,00 per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso),
oltre I.V.A. al 22% di € 28.318,40, per un totale di € 157.038,40.

di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 e s.m. e i. e del principio4.
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 23.06.2011 n° 118, la seguente somma corrispondente ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, imputando la spesa in relazione alla esigibilità della
obbligazione:

Importo Capitolo – Impegno spesa
Esercizio finanziario di

imputazione

€ 40.000,00 1400/4  --  imp. n. 710.1 2022

€ 96.398,48 1400/4  --  imp. n. 710.4 2022

€ 20.639,92 1400/4  --  imp. n. 664.2 2022

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 18.08.2000 n°5.
267 e s.m. e i, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Importo Capitolo
Esercizio finanziario in cui è
previsto il pagamento

€ 157.038,40 1400/4 2022

di disporre, per le motivazioni espresse in premessa, la consegna dei lavori in via d’urgenza,6.
sotto riserva di legge in pendenza della stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del
D.Lgs. 12.04.2016 n° 50 e s.m. e i;

di dare atto che:7.

a seguito del presente affidamento alla ditta “PIVA GROUP S.P.A.” il nuovo quadro economico-
dell’opera risulta il seguente:

A)  LAVORI PROGETTO AFFIDAMENTO

A.1 Lavori a base d’asta €   128.000,00 €   126.720,00

A.2 Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)         €    2.000,00 €   2.000,00

TOTALE Importo lavori “A” €   130.000,00 €    128.720,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B1 I.V.A. 22% sul totale importo lavori “A”  €    28.600,00 €   28.318,40

B.2 Spese tecniche per progettazione di fattibilità
tecnica ed economica, definitiva, esecutiva,
direzione lavori, contabilità, certificato di regolare
esecuzione, sicurezza in fase di progettazione ed

€    30.400,00 €   30.400,00



esecuzione
(al netto di C.N.P.A.I.A. 4% ed IVA 22%)

B.3
I.V.A. 22% e C.N.P.A.I.A. 4% su spese tecniche
“Voce B.2”

€     8.171,52 €    8.171,52

B.4
Incentivi per funzioni tecniche – 1% (art. 113
D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.)

€     1.300,00 €    1.300,00

B.5 Contributo Autorità di Vigilanza Lavori Pubblici €         30,00 €        30,00

B.6
Spese per accordo bonario per lavori ai sensi
dell’art. 205 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.

€      500,00 €      500,00

B.7 Lavori in economia, imprevisti ed arrotondamenti €      998,48 €      998,48

B.8 Ribasso d’asta (I.V.A. compresa) --- €   1.561,60

TOTALE Somme a disposizione dell’Amministrazione
“B”

€    70.000,00 €   71.280,00

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A+B) €   200.000,00 €   200.000,00

- L’importo dei lavori è completamente finanziato con fondo ministeriale, assegnato con Decreto
del Ministero dell’Interno in data 08.11.2021, ai sensi dell’art. 1, comma 139 e comma 139-bis,
della Legge 30.12.2018 n° 145 e s.m. e i.;

le riserve di legge saranno sciolte, senza alcuna formalità, alla stipula del contratto che sarà-
effettuata in conformità alle disposizioni dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e
s.m. e i.;

ai sensi dell’art. 32, comma 10 del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e s.m. e i: << Il termine dilatorio di cui-
al comma 9 non si applica nei seguenti casi: ………………………………………………………....
b) nel caso di un appalto basato su un accordo quadro di cui all'articolo 54, nel caso di appalti
specifici basati su un sistema dinamico di acquisizione di cui all'articolo 55, nel caso di acquisto
effettuato attraverso il mercato elettronico nei limiti di cui all'articolo 3, lettera bbbb) e nel caso di
affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b) >>.

Ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 << Il contratto sarà stipulato, a pena-
di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme
vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale
rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata;……………….. >>;

ai sensi dell’art. 3 della Legge 13.08.2010 n° 136 e s.m. e i, per la procedura in oggetto, è stato-
acquisito il codice identificativo di gara C.I.G. 9373465C02;

ai sensi dell’art. 11 della Legge 16.01.2003 n° 3 e s.m. e i., per l’esecuzione dei lavori in-
oggetto, è stato acquisito il codice unico progetto C.U.P. D19E20000140006.

di dare atto, altresì, che la presente determinazione:-8.

è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la-
copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267);

va pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi (art. 21, comma 2,-
R.O.U.S.);

va comunicata per conoscenza, contestualmente all’adozione ai Settori interessati, (art. 21,-
comma 2, R.O.U.S.);

va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria (art. 21,-
comma 5, R.O.U.S.).

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


F.to Scipioni Antonello



Determinazione n. 90 del 07-09-2022

OGGETTO:  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI SERRAMENTI
DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO "F. CIPRIANI". CUP:
D19E20000140006. CIG 9373465C02. AGGIUDICAZIONE DEL
CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 32, COMMA 5, DEL D.LGS.
18.04.2016 N° 50, ALLA DITTA "PIVA GROUP S.P.A.".

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura  finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4 del
D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

 Addì  08-09-2022

Il Responsabile del 2° Settore
Finanziario Servizi alla Popolazione

F.to Centomo Filippo

Capitolo Nr. Impegno Somma Impegnata Creditore

Registro Pubblicazioni n  _560_

Su attestazione del Responsabile del procedimento di pubblicazione si certifica che copia
conforme all'originale della presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio, a
partire dal giorno ___08-09-2022___ per 15 giorni consecutivi.

L’addetto al servizio di pubblicazione


